enim ^{δ)} ut quadrigam haberemus, sed ut venderemus, societatem contraximus: alioquin etiam mortuo equo societas mansisset.

1) cum — haberes] Si tres equos habes et ego unum et dedi tibi meum, ut quadriga fieret, si quidem hoc feci, ut simul venderetur et ego quartam pretii partem acciperem, et equus meus mortuus est, mihi perit; aliter, si propterea, ut quadriga communis esset. Sed si pecuniam societati assignavi eaque perdita est, si quidem post collationem, utriusque, sin ante eam, mei solius periculum est.

2) societatem] Si id, quod intuli societati, simul perierit, quaerimus, num pro socio agere possim. Et Celsus ad epistolam Cornelii familiariter interrogatus respondit in hoc themate, quod in Basilicis legitur.

3) neque enim] Stephani. Non enim ut communicarentur, in quadrigam quisque equum suum dedit, sed ut quadriga communiter venderetur. Sin autem hoc actum fuerit, ut exinde quadriga fieret et communicaretur, ita ut ego quartae cuiusque equi partis dominus essem, tu autem tres partes in eo haberes, si meum equum mori acciderit, haud dubie quartam pretii equorum superstitum partem accipiam.

Si autem ad communem negotiationem pecu-^{L. 58. §. 1.} niam ⁴⁾ contulimus eaque perierit, societati perit; ^{D. XVII. 2.} siquidem non periisset, nisi societas contracta fuisset: sin autem perit pecunia, postquam eam assignavi ⁵⁾ et nondum contulii, mibi soli perit.

4) pecuniam] Finge, unum rebus communibus acceptis negotiationis causa profectum in terra extera has res amississe. Si vero ante collationem hoc factum sit (fortasse enim triginta aureos oblatos socio ostendi) . . . Si vero res communes mecum habebam, eas autem a reliquo meo vel huius patrimonio separatas amisi, me solum damnum spectat: neque enim societati perire videntur.

5) postquam eam assignavi] Verbi causa, quod dici solet, ecce quingentos aureos, affer et tu quingentos, et socii simus. Hic enim, si perierit pecunia, quem collatio facta non sit, periculo eius solius est. Separasse autem eum pecuniam a suo patrimonio, probabilitatis causa Iureconsultus adiecit, quia de reliquo non quaerebatur.

Si filiusfamilias ⁶⁾ societatem coierit in eaque ^{L. 58. §. 2.} post emancipationem permanserit, eadem societas ⁷⁾ ^{D. eod.} est: initium enim ⁸⁾ spectamus. Duae vero actiones sunt: una quidem adversus patrem eorum tantum nomine, quae ante emancipationem ⁹⁾ facta sunt: altera vero adversus filium de omnibus ¹⁰⁾. Sed et si socius filii post emancipationem dolum commiserit, non pater, sed filius habet actionem.